
  

 

8564/21    AD/neg  

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 18 mai 2021 
(OR. en) 
 
 
8564/21 
 
 
LIMITE 
 
SAN 277 
PHARM 78 
COVID-19 191 
PROCIV 48 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2021/0120 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată, în 
numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a șaptezeci și patra sesiuni a 
Adunării Mondiale a Sănătății 

  



 

 

8564/21    AD/neg 1 

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2021/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  

în cadrul celei de a șaptezeci și patra sesiuni a Adunării Mondiale a Sănătății 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 168 

alineatul (5), coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

8564/21    AD/neg 2 

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Articolul 21 alineatul (1) al doilea paragraf din Tratatul privind Uniunea Europeană 

prevede că Uniunea depune toate eforturile pentru a dezvolta relații și a construi 

parteneriate cu țările terțe și cu organizațiile internaționale, regionale sau globale care 

împărtășesc principiile menționate la articolul 21 alineatul (1) primul paragraf. De 

asemenea, acest al doilea paragraf promovează soluții multilaterale pentru problemele 

comune, în special în cadrul Organizației Națiunilor Unite. 

(2) În temeiul articolului 168 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

(TFUE), Uniunea și statele membre favorizează cooperarea cu țările terțe și cu 

organizațiile internaționale competente în domeniul sănătății publice. 

(3) Constituția Organizației Mondiale a Sănătății (denumită în continuare „acordul”) a intrat în 

vigoare la 7 aprilie 1948. 

(4) În temeiul articolului 60 din acord, Adunarea Mondială a Sănătății poate adopta decizii cu 

majoritatea membrilor prezenți și votanți ai Organizației Mondiale a Sănătății (OMS). 

(5) În cadrul celei de a șaptezeci și patra sesiuni care va începe la 24 mai 2021, Adunarea 

Mondială a Sănătății urmează să adopte o decizie privind instituirea unei reuniuni 

interguvernamentale pentru elaborarea și negocierea unei convenții-cadru a OMS privind 

pregătirea pentru pandemii și răspunsul la acestea. 



 

 

8564/21    AD/neg 3 

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

(6) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul Adunării Mondiale a Sănătății, întrucât decizia Adunării Mondiale a Sănătății va 

determina capacitatea Uniunii, alături de statele sale membre, de a participa la elaborarea și 

negocierea unei convenții-cadru a OMS privind pregătirea pentru pandemii și răspunsul la 

acestea și de a deveni eventual parte la această convenție în calitate de organizație de 

integrare economică regională. 

(7) Participarea Uniunii la elaborarea și negocierea unei convenții-cadru a OMS privind 

pregătirea pentru pandemii și răspunsul la acestea și posibila aderare a acesteia la 

convenție, pe lângă cea a statelor membre ale Uniunii, va contribui la intensificarea 

cooperării internaționale ca răspuns la pandemii în cadrul sistemului Organizației 

Națiunilor Unite. 

(8) În conformitate cu articolul 168 alineatul (7) din TFUE, responsabilitățile statelor membre, 

în ceea ce privește definirea politicii lor de sănătate și organizarea și prestarea de servicii 

de sănătate și de îngrijire medicală, ar trebui să fie respectate pe parcursul procesului de 

negociere. 

(9) Poziția Uniunii urmează să fie exprimată de statele membre ale Uniunii care sunt membre 

ale Adunării Mondiale a Sănătății, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

8564/21    AD/neg 4 

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul celei de a șaptezeci și patra 

sesiuni a Adunării Mondiale a Sănătății este următoarea: 

Uniunea Europeană sprijină instituirea unui proces al Organizației Mondiale a Sănătății în vederea 

unei noi convenții-cadru privind pregătirea pentru pandemii și răspunsul la acestea și trebuie, în 

sfera de competență a Uniunii, să fie autorizată să participe în calitate de parte contractantă la un 

astfel de tratat. 

Decizia Adunării Mondiale a Sănătății de stabilire a aspectelor procedurale ale negocierilor trebuie 

să permită participarea Uniunii la procesul de negociere abordând aspecte care intră în sfera de 

competență a Uniunii, în vederea eventualei aderări a Uniunii la convenție în calitate de organizație 

de integrare economică regională. 

Această participare ar trebuie realizată prin includerea de referințe specifice în textul deciziei, care 

să clarifice faptul că orice organism interguvernamental instituit pentru elaborarea și negocierea 

convenției este deschis participării organizațiilor de integrare economică regională. 



 

 

8564/21    AD/neg 5 

 LIFE.4 LIMITE RO 
 

Articolul 2 

Poziția menționată la articolul 1 este exprimată de statele membre ale Uniunii care sunt membre ale 

Organizației Mondiale a Sănătății, acționând împreună în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


